
平成３１年度事業計画及び事業内容
（千円）

　
事 業 名 H31予算(A) H30予算(B) 比較増減(A)-(B) 事業の内容

教
育
文
化
事
業

文 化 振 興 費 1,800 1,800 0

教育に関する団体に寄付
※平成２５年度から公益目的事業として実
施

　

1,800 1,800 0

医 療 費 128,504 128,504 0

  １ヵ月ごとの自己負担額から共済給付
（公費負担を含む）及び 5,000円を控除し
て給付（100円未満切り捨て）
給付限度額　20,000円

療 養 手 当 金 25,914 25,538 376

　
  組合員及び被扶養者が療養のため入院等
をしたとき、次のとおり給付
　組合員
・入院したとき
　入院１日につき 1,000円
・３０日以上にわたり自宅療養したとき
　年間30,000円

　被扶養者
・入院したとき
　入院１日につき 1,000円

差 額 ベ ッ ド
手 当 金

6,373 6,829 -456

 
  組合員及び被扶養者が入院し、室料差額
を支払ったとき１日につき 2,000円を限度
として給付
　
　

重度心身障害者
療 育 手 当 金

4,500 4,500 0

　被扶養者が下記のとき、年間50,000円を
給付
・身体障害者手帳が交付され、程度が２級
以上の者
・療育手帳が交付され、程度がＡの者
・精神障害者保健福祉手帳が交付され、程
度が１級の者

在宅介護手当金 400 400 0
　介護保険法による要介護３以上の被扶養
者が在宅介護を受けているとき、１年につ
き50,000円を給付

結 婚 祝 金 28,610 28,930 -320
・組合員が結婚したとき50,000円を給付
・同一戸籍内にある子が結婚したとき
  20,000円を給付

死 亡 弔 慰 金 10,240 10,240 0

　組合員又は被扶養者が死亡したとき給付
組合員　　700,000円
配偶者　　200,000円
その他     30,000円

教育文化事業費計

給
付
事
業



　 事 業 名 H31予算(A) H30予算(B) 比較増減(A)-(B) 事業の内容

分 べ ん 手 当 金 28,630 26,985 1,645

　
　組合員又は配偶者、若しくは被扶養者が
出産したとき、子１人につき 35,000円を
給付(妊娠４カ月以上の異常分べんを含
む）

　

休 業 手 当 金 3,000 3,000 0

 
　介護休暇取得者（共済組合支給後）に介
護休暇１日につき給料日額の67/100の額を
給付

高 齢 者 支 援 金 2,500 2,500 0
　被扶養者が後期高齢者医療制度の被保険
者の資格を取得したとき50,000円を給付

238,671 237,426 1,245

成人病対策事業 120,000 120,000 0

  組合員が人間ドックを受診したとき健診
料の一部を補助
　組合員がインフルエンザの予防接種をし
たとき2,000円を限度として代金の一部を
補助
　2,000円×7,000人

指定施設宿泊利
用 補 助 事 業

10,030 10,030 0

  組合員及び被扶養者が互助組合指定の宿
泊施設を利用したとき１泊につき 2,000円
を補助
　2,000円×5,000件＝10,000千円
　印刷代             　 30千円

文化・スポーツ
施設等利用補助
事 業

109,857 93,792 16,065

　県内を中心とした文化・スポーツ施設等
の、入館・入場料並びに書籍・文房具及び
医薬品の購入券として使用可能な利用券を
配付
　利用券(7,000円)　　　 104,625千円
　長島ｼﾞｬﾝﾎﾞ海水ﾌﾟｰﾙ補助　1,107千円
  なばなの里利用補助　　　　125千円
  ディズニー補助　        4,000千円

就 学 祝 事 業 12,750 12,750 0
  被扶養者が小学校、中学校に入学したと
き入学祝として 15,000円を給付

生涯生活設計事業 1,080 1,184 -104

　
  45歳及び55歳の組合員を対象としたライ
フセミナーの開催
  組合員が婚活イベントに参加したとき１
回につき1,000円を補助
　1,000円×110人

供 花 事 業 360 360 0
　組合員が死亡したとき、理事長名で供花
等を所属長を通じ供える

職 場 復 帰 支 援
補 助 事 業

500 500 0

　休職中の組合員が、休職から復帰するた
めに職場復帰支援プログラム等に参加する
際に傷害保険に加入したとき、10,000円を
限度として保険料の一部を補助

リゾートホテル
利 用 事 業

2,160 2,160 0
会員制リゾートホテルを組合員およびその
家族が利用できるようにする

256,737 240,776 15,961

495,408 478,202 17,206

497,208 480,002 17,206

福
祉
事
業

教 育 文 化 ・ 給 付 ・
福 祉 事 業 合 計

福 祉 事 業 計

給 付 事 業 計

事 業 費 計



当年度 前年度

482,250,000 487,670,000
482,250,000 487,670,000

16,000 16,000
16,000 16,000

482,266,000 487,686,000

2,217,000 2,147,000
1,800,000 1,800,000

130,000 108,000
87,000 71,000
43,000 37,000
7,000 6,000

219,000 190,000
12,000 8,000
49,000 35,000

507,627,000 488,979,000
238,671,000 237,426,000
128,504,000 128,504,000
25,914,000 25,538,000
6,373,000 6,829,000
4,500,000 4,500,000

400,000 400,000
28,610,000 28,930,000
10,240,000 10,240,000
28,630,000 26,985,000
3,000,000 3,000,000
2,500,000 2,500,000

256,737,000 240,776,000
120,000,000 120,000,000

500,000 500,000
10,030,000 10,030,000

109,857,000 93,792,000
12,750,000 12,750,000
1,080,000 1,184,000

360,000 360,000
2,160,000 2,160,000
7,818,000 6,461,000
5,214,000 4,277,000
2,604,000 2,184,000

432,000 330,000
1,314,000 1,140,000

819,000 486,000
1,080,000 1,726,000

156,000 160,000
924,000 1,566,000
294,000 210,000
91,000 91,000

371,000 333,000
13,809,000 12,891,000

330,000 330,000
5,082,000 4,200,000
3,389,000 2,780,000
1,693,000 1,420,000

281,000 214,000
657,000 570,000
270,000 270,000
570,000 420,000
339,000 316,000
720,000 1,150,000
104,000 106,000
616,000 1,044,000
200,000 220,000
147,000 105,000
300,000 300,000
39,000 39,000
19,000 17,000

2,900,000 2,790,000
390,000 390,000
165,000 160,000
300,000 300,000
80,000 80,000

750,000 750,000
270,000 270,000

523,653,000 504,017,000
-41,387,000 -16,331,000

0 0

0 0
0 0

-41,387,000 -16,331,000
295,318,062 311,649,062
253,931,062 295,318,062

0 0
0 0
0 0

253,931,062 295,318,062

          印刷製本費 0
          委託費 38,000

          減価償却費 -646,000

          消耗品費 84,000

　　　　　　什器備品減価償却費
　　　　　　ソフトウェア償却費

          指定正味財産期末残高 0
Ⅲ　正味財産期末残高 -41,387,000

          給料手当 1,357,000

          退職給付費用 102,000

　　　　　　基本給

          当期指定正味財産増減額 0
          指定正味財産期首残高 0

          一般正味財産期末残高 -41,387,000
Ⅱ　指定正味財産増減の部

          当期一般正味財産増減額 -25,056,000
          一般正味財産期首残高 -16,331,000

    (2) 経常外費用
        経常外費用計 0
          当期経常外増減額 0

    (1) 経常外収益
        経常外収益計 0

          当期経常増減額 -25,056,000
  ２．経常外増減の部

　　　　　雑費 0
        経常費用計 19,636,000

          諸謝金 0
          租税公課 0
          支払負担金 0

          普及費 110,000
          賃借料 0
          保険料 5,000

          消耗品費 42,000

          印刷製本費 0
          修繕費

          委託費 2,000

          通信運搬費 23,000
          減価償却費 -430,000

          消耗什器備品費 -20,000

　　　　　　什器備品減価償却費
　　　　　　ソフトウェア償却費

          福利厚生費 87,000
          会議費 0
          旅費交通費 150,000

0
          給料手当 882,000

          退職給付費用 67,000

　　　　　　基本給
　　　　　　諸手当

            供花事業費 0
            リゾートホテル利用事業費 0

        管理費 918,000

          福利厚生費 174,000
          通信運搬費 333,000

            文化・スポーツ施設等利用補助事業費 16,065,000
            就学祝事業費 0
            生涯生活設計事業費 -104,000

            成人病対策費 0
　　　　　　職場復帰支援補助事業費 0
            指定施設宿泊利用補助事業費 0

            分べん手当金 1,645,000
            休業手当金 0
            高齢者支援金 0

            在宅介護手当金 0
            結婚祝金 -320,000
            死亡弔慰金 0

            療養手当金 376,000
            差額ベッド手当金 -456,000
            重度心身障害者療育手当金 0

        事業費 18,648,000

            医療費 0

          消耗品費

　　　　　　基本給
　　　　　　諸手当

        経常収益計 -5,420,000
    (2) 経常費用

-5,420,000
          掛　金 -5,420,000
        雑収益 0
          受取利息 0

        受取掛金

  １．経常増減の部
    (1) 経常収益

Ⅰ　一般正味財産増減の部

平成３１年度正味財産増減予算書
平成３１年４月１日から平成３２年３月３１日まで

（単位:円）
科        目 増  減

70,000

　　　　　給付事業費

　　　　　福祉事業費

　　　　教育文化事業費

          給料手当

          退職給付費用
          福利厚生費
          通信運搬費

          文化振興費 0

937,000

15,961,000

22,000
16,000
6,000
1,000
29,000
4,000
14,000

1,245,000

　　　　　　諸手当

-2,000
-428,000

0

609,000
273,000

-4,000
-642,000

420,000

          役員報酬



一般財団法人岐阜県教職員互助組合
予算額 前年度予算額 増減

Ⅰ
1

［ 482,250,000 ］ ［ 487,670,000 ］ ［ -5,420,000 ］
482,250,000 487,670,000 -5,420,000

［ 16,000 ］ ［ 16,000 ］ ［ 0 ］
16,000 16,000 0

482,266,000 487,686,000 -5,420,000
2

教育文化事業費支出 ［ 2,210,000 ］ ［ 2,141,000 ］ ［ 69,000 ］
文化振興費支出 1,800,000 1,800,000 0
給料手当支出 130,000 108,000 22,000

基本給 87,000 71,000 16,000
諸手当 43,000 37,000 6,000

福利厚生費支出 219,000 190,000 29,000
通信運搬費支出 12,000 8,000 4,000
消耗品費支出 49,000 35,000 14,000

事業費支出 ［ 506,115,000 ］ ［ 486,923,000 ］ ［ 19,192,000 ］
給付事業費支出 238,671,000 237,426,000 1,245,000

医療費支出 128,504,000 128,504,000 0
療養手当金支出 25,914,000 25,538,000 376,000
差額ベッド手当金支出 6,373,000 6,829,000 -456,000
重度心身障害者療育手当金支出 4,500,000 4,500,000 0
在宅介護手当金支出 400,000 400,000 0
結婚祝金支出 28,610,000 28,930,000 -320,000
死亡弔慰金支出 10,240,000 10,240,000 0
分べん手当金支出 28,630,000 26,985,000 1,645,000
休業手当金支出 3,000,000 3,000,000 0
高齢者支援金支出 2,500,000 2,500,000 0

福祉事業費支出 256,737,000 240,776,000 15,961,000
成人病対策事業費支出 120,000,000 120,000,000 0
職場復帰支援補助事業費支出 500,000 500,000 0
指定施設宿泊利用補助事業費支出 10,030,000 10,030,000 0
文化・スポーツ施設等利用補助事業費支出 109,857,000 93,792,000 16,065,000
就学祝事業費支出 12,750,000 12,750,000 0
生涯生活設計事業費支出 1,080,000 1,184,000 -104,000
供花事業費支出 360,000 360,000 0
リゾートホテル利用事業支出 2,160,000 2,160,000 0

給料手当支出 7,818,000 6,461,000 1,357,000
基本給 5,214,000 4,277,000 937,000
諸手当 2,604,000 2,184,000 420,000

福利厚生費支出 1,314,000 1,140,000 174,000
通信運搬費支出 819,000 486,000 333,000
消耗品費支出 294,000 210,000 84,000
印刷製本費支出 91,000 91,000 0
委託費支出 371,000 333,000 38,000

管理費支出 ［ 12,808,000 ］ ［ 11,527,000 ［ 1,281,000 ］
役員報酬支出 330,000 330,000 0
給料手当支出 5,082,000 4,200,000 882,000

基本給 3,389,000 2,780,000 609,000
諸手当 1,693,000 1,420,000 273,000

福利厚生費支出 657,000 570,000 87,000
会議費支出 270,000 270,000 0
旅費交通費支出 570,000 420,000 150,000
通信運搬費支出 339,000 316,000 23,000
消耗什器備品費支出 200,000 220,000 -20,000
消耗品費支出 147,000 105,000 42,000
修繕費支出 300,000 300,000 0
印刷製本費支出 39,000 39,000 0
委託費支出 19,000 17,000 2,000
普及費支出 2,900,000 2,790,000 110,000
賃借料支出 390,000 390,000 0
保険料支出 165,000 160,000 5,000
諸謝金支出 300,000 300,000 0
租税公課支出 80,000 80,000 0
負担金支出 750,000 750,000 0
雑支出 270,000 270,000 0

事業活動支出計 521,133,000 500,591,000 20,542,000
事業活動収支差額 -38,867,000 -12,905,000 -25,962,000

Ⅱ 　 投資活動収支の部
1 投資活動収入

投資活動収入計 0 0 0
2 投資活動支出

固定資産取得支出 800,000 2,710,000 -1,910,000
什器備品取得支出 200,000 0 200,000
ソフトウエア購入費支出 600,000 2,710,000 -2,110,000

投資活動支出計 800,000 2,710,000 -1,910,000
投資活動収支差額 -800,000 -2,710,000 1,910,000

Ⅲ  
1 財務活動収入

財務活動収入計 0 0 0
2 財務活動支出

財務活動支出計 0 0 0
財務活動収支差額 0 0 0

当期収支差額 -39,667,000 -15,615,000 -24,052,000
前期繰越収支差額 302,909,819 318,524,819 -15,615,000
次期繰越収支差額 263,242,819 302,909,819 -39,667,000

平成３１年度収支予算書
平成３１年４月１日から平成３２年３月３１日まで

（単位：円）

　 事業活動収支の部
事業活動収入

事業活動収入計
事業活動支出

科目

掛金収入
掛金収入

雑収入
受取利息収入


